中抗协发[2024]23 号

关于召开“第九届 CAAE 癫痫外科学术年会”的通知

（第二轮）

各位会员、各相关专业人员：

近年来，癫痫外科已成为发展最为迅速的神经外科亚专业之一，

人工智能、创新微创疗法、癫痫网络、新型神经调控技术以及脑机接

口等新理论和新技术为癫痫外科的发展带来了前所未有的机遇，越来

越多的专业人员运用新的理论和技术，对疑难患者进行术前评估，选

择更优的外科治疗方式，开展跨学科的科研和转化工作。

CAAE 谭启富癫痫外科发展专项基金秉承“发展我国癫痫外科”的

宗旨，整合资源、开阔思维、多学科融合、创新性发展，持续为我国

癫痫外科事业的发展和青年人才的培养提供专业的平台。

现定于 2024 年 6月 7-9 日在古都南京市举办“第九届 CAAE 癫痫

外科学术年会”。会议将邀请国内外癫痫领域的权威专家和有突出成

绩的青年学者，通过主题演讲和专题交流的方式探讨癫痫外科术前评

估和手术技术的前沿进展，以及脑科学相关的科研和转化等热点问题。

本次会议举办地重回谭启富教授生前工作过的地方，会议期间将举行

特别仪式缅怀谭教授为我国癫痫外科事业作出的卓越贡献、激励后人

砥砺奋进。

会议期间还将召开“谭启富癫痫外科发展专项基金管委会换届会

议”和“CAAE 护理专业委员会成立大会”。欢迎从事癫痫及相关领域

专业人员积极参会，参会人员将授予国家级一类继续教育学分。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织

中国抗癫痫协会谭启富癫痫外科发展专项基金

二、会议时间

2024 年 6月 7-9 日，7日全天报到，8日全天会议，9 日中午会议

结束后返程。

三、会议地点

南京景枫万豪酒店（江苏省南京市江宁区双龙大道 1519 号，电话：

025-86106888）

四、会议日程见附件

五、会议注册

1、参会者需向会务组注册，填写注册表（见附件三）并发送至会

议信箱：office@caae.org.cn。

2、注册时间：2024 年 5月 25 日前注册、缴费并预订住房，5月

25 日后（含 25 日）及现场不接受注册，日期以汇入账户日期为准。

3、注册费标准

（1）协会注册会员：800 元/人，普通参会人员：1000 元/人；

（2）注册费包括：参加全程会议、会议相关资料、茶休和用餐等，

不含住宿费和交通费。

4、汇款地址

中国抗癫痫协会，账号：0200000709014496245

开户行：中国工商银行北京国家文化与金融合作示范区金街支行

汇款时请务必注明“参会者姓名+外科年会”。

5、关于注册费退费的规定

因故不能参加会议或因重复注册需要退费，须按照以下规定执行。

2024 年 6 月 5日前（含 5 日）提出退费申请，扣除 20%的相关费用；6

月 5 日后提出退费申请，扣除 50%的相关费用。日期以提交的退费申

请邮件时间为准。

6、关于注册费发票

如需开具注册费发票，务必在填写注册表时准确填写发票信息，

发票将于会议结束后 2 周内开具，住宿费发票由会议酒店开具。

7、关于住房预订

因会期正值端午假期，住房十分紧张，未缴纳注册费以及超过注

册时限的人员不接受住房预订。

六、联系人

协会秘书处 田川、王子鹤 010-65250423

会议信箱：office@caae.org.cn

附件一、日程安排

附件二、会议注册表

中国抗癫痫协会

谭启富癫痫外科发展专项基金

2024.5.22

附件一、第九届 CAAE 癫痫外科学术年会日程

6月 7日

09:00-21:30 会议报到

18:00-20:00 自助晚餐

20:30-21:30 谭启富癫痫外科发展专项基金管委会换届会议

6月 8日上午

主持人：张 凯

08:00-08:40 开幕式

大会演讲

主持人：周 东、杨天明、赵国光

08:40-09:10 大脑神经环路微观与宏观的研究

江 涛—中国工程院院士

09:10-09:40 Neural correlates of seizure semiology: Insights from SEEG

Aileen McGonigal—澳大利亚梅特医学中心

09:40-10:10 致痫病灶定位研究进展

毛 颖—复旦大学附属华山医院

10:10-10:20 茶 休

主持人：栾国明、张国君、杨卫东

10:20-10:50 Hemispherotomy: Peri-insular v.s. Vertical

Christian Dorfer—奥地利维也纳医学科大学

10:50-11:20 Individualized pre-surgical evaluation by Virtual Epileptic Patient

Viktor Jirsa—法国马赛大学神经科学研究所

11:20-11:50 癫痫外科的机遇与挑战

张建国—首都医科大学附属北京天坛医院

学术专场

主持人：张建国

11:50-12:05 国家重点研发计划项目一基于国产迷走神经刺激器的临床应用

解决方案研究进展

张 凯—首都医科大学附属北京天坛医院

12:05-12:20 VNS新适应症探索研究进展

杨岸超—首都医科大学附属北京天坛医院

12:20-13:30 休 会

6月 8日下午

大会演讲

主持人：邓艳春、徐淑军、徐纪文

13:30-13:50 谭基金国内国际进修汇报

诸壬卿—复旦大学附属儿科医院

姚 晨—深圳市第二人民医院

13:50-14:15 低龄儿童病灶性癫痫的手术决策

刘晓燕—北京大学第一医院

14:15-14:40 微侵袭理念指导下的癫痫外科手术进展

马驰原—东部战区总医院

14:40-15:05 LITT国内多中心研究

张 凯—首都医科大学附属北京天坛医院

15:05-15:30 儿童难治性癫痫外科治疗关键环节的决策因素

姚 一—厦门弘爱医院

15:30-16:00 地西泮鼻喷雾剂在神经外科应用的价值

主持人：张建国

讲 者：张 凯

16:00-16:10 茶 休

主持人：马延山、李文玲、钱若兵

16:10-16:35 微侵袭锁孔癫痫外科

张 华—西安交通大学附属第一医院

16:35-17:00 儿童癫痫外科中的离断手术技术－理念与关键点

蔡立新—北京大学第一医院

17:00-17:25 顶叶癫痫的定位陷阱

邵晓秋—首都医科大学附属北京天坛医院

17:25-17:50 MOGHE—病灶和致痫区特点及思考

郭 强—广东三九脑科医院

17:50-18:15 规范化定义颅内 EEG的发作期起始模式

王 爽—浙江大学附属第二医院

19:00-20:30 晚 宴

2024年 6月 9日

上午

专题研讨

分会场 1：内科分会场

主持人：李 岩、王 群、李晓裔

08:00-08:20 深部电刺激治疗难治性癫痫进展和展望

任连坤—首都医科大学宣武医院

08:20-08:40 癫痫发作“眨眼”症状的定位价值

周文静—清华大学玉泉医院

08:40-09:00 Identification of four biotypes in temporal lobe epilepsy via

machine learning on brain images

安东梅—四川大学华西医院

09:00-09:20 Surgical outcomes of drug-refractory West syndrome and

analysis of related prognostic factors: A retrospective study

操德智—深圳市儿童医院

09:20-09:40 低龄儿童局灶性癫痫的诊治思考

陈述花—首都医科大学附属北京儿童医院

09:40-10:00 儿童癫痫离断术后 EEG模式及相关预后

王 爽—北京大学第一医院

10:00-10:10 茶 休

主持人：杨小枫、胡文瀚、陈 静

10:10-10:30 功能区致痫灶切除手术，进退如何抉择？

孟祥红—深圳大学总医院

10:30-10:50 SEEG高频事件时序分析

王海祥—清华大学玉泉医院

10:50-11:10 局灶性癫痫发作症状学定量分析

王梦阳—首都医科大学三博脑科医院

11:10-11:30 SEEG引导下的脑裂畸形热凝治疗

陈佳妮—四川大学华西医院

11:30-11:50 颞叶癫痫的病因及治疗策略

赵秀鹤—山东大学齐鲁医院

11:50-12:10 The disruption of the claustrum-ACC pathway impaired the human

Consciousness

程岳阳—首都医科大学宣武医院

分会场 2：外科分会场

主持人：朱 丹、林元相、周 健

08:00-08:20 中国儿童癫痫的诊疗现状分析

梁树立—首都医科大学附属北京儿童医院

08:20-08:40 非术中磁共振环境的激光消融在癫痫中的应用体会

关宇光—首都医科大学三博脑科医院

08:40-09:00 枕叶磁共振阴性难治性癫痫的外科治疗及视觉并发症

朱君明—浙江大学附属第二医院

09:00-09:20 经 SEEG证实的双侧颞叶癫痫的外科治疗

张春青—陆军军医大学新桥医院

09:20-09:40 合理应用脑磁图助力致痫灶定位

遇 涛—首都医科大学宣武医院

09:40-10:00 利用颅内电极研究丙泊酚对皮层网络的影响及其机制

胡 杰—复旦大学附属华山医院

10:00-10:10 茶 休

主持人：单永治、张 锐、刘仕勇

10:10-10:25 切除性/离断性射频热凝毁损在癫痫外科中的应用（附 65例报道）

杨治权—中南大学湘雅医院

10:25-10:40 Diffusion spectrum imaging based semi-automatic optic radiation

tractography for vision preservation in SEEG-guided radiofrequency

thermocoagulation

宋施委—福建医科大学附属协和医院

10:40-10:55 LG综合征的诊断与治疗进展

乔 梁—首都医科大学宣武医院

10:55-11:10 SEEG-RFTC in patients with refractory focal epilepsy real-world

outcomes from 121 cases

刘强强—上海交通大学附属瑞金医院

11:10-11:25 Parameterized aperiodic and periodic components of single-channel

EEG enables reliable seizure detection

王 军—南方医科大学珠江医院

11:25-11:40 不同影像学表现的药物难治性颞叶癫痫间 SEEG电极植入术后

疗效比较

张祎鸣—安徽省第二人民医院

11:40-11:55 以“视物显远”为先兆难治性癫痫的病例分享：SEEG多模态评估

及手术策略

树海峰—西部战区总医院

11:55-12:10 探究言语产生中基于运动的预测信号

姚 晨—深圳市第二人民医院

分会场 3：CAAE护理专委会第一届学术大会

一、创新发展、引领航向

主持人：富 晶

08:00-09:20

1、中国抗癫痫协会会长周东教授讲话

2、ILAE护理工作委员会主席 Patricia Osborne Shafer讲话

3、CAAE护理专委会名誉主委、四川大学华西医院护理部主任蒋艳教授讲话：

一个优秀专科护士的职业素养和必备的能力

4、CAAE护理专委会主委致辞：使命所系、职责所在、发展所需

08:30-09:00 癫痫专科护理发展及现状

Michael Sabijon—英国国立神经病学和神经外科医院

09:00-09:20 聚焦创新驱动,赋能护理引擎

仲丽芸—首都医科大学附属北京天坛医院

二、融合发展、智慧共享

09:20-10:40

主持人：冯 灵、靳玉萍、梁玮莹、许雅芳

09:20-09:30 患者在治疗过程中的亲身感悟及愿望

09:30-09:40 癫痫护理工作与临床医疗工作同步发展的现状与问题

李 倩—首都医科大学附属北京天坛医院

09:40-09:50 专科护理体系建设是癫痫中心急需解决的短板

赵雁平—北京大学第一医院

09:50-10:00 建立癫痫护理质控体系的思考

俞 群—浙江大学附属第二医院

10:00-10:10 癫痫疾病长程规范化管理的现状及策略

李晓宁—空军军医大学西京医院

10:10-10:20 数字化时代癫痫专业的快速发展给专科护理带来的挑战

王双宇—复旦大学附属儿科医院

10:20-10:30 凝心聚力砥砺前行－北京抗癫痫协会护理与病友专委会工作

经验分享

刘 芳—首都医科大学宣武医院

10:30-10:40 茶 休

三、赋能发展、护佑健康

10:40-11:40

主持人：潘军红、马雪萍、刘欣敏、包浩莹

10:40-10:50 基于“国考”背景下综合癫痫中心护理管理质量内控评价指标

体系构建研究

伍新颜—广东三九脑科医院

10:50-11:00 基于COSMIN指南对中文版癫痫患者生活质量量表的系统评价

李京连—首都医科大学附属北京天坛医院

11:00-11:10 视频脑电图监测中癫痫发作期查体的现状调查

李银萍—四川大学华西医院

11:10-11:20 可穿戴技术在升学期青少年癫痫患者自我管理及监测中的应用

涂秀冰—陆军军医大学新桥医院

11:20-11:30 新发癫痫发作成人的焦虑和抑郁症状

杨 蕾—空军军医大学西京医院

11:30-11:40 以童趣化理念为向导的多元化护理模式在儿童癫痫围术期的

护理应用

赵晓玲—深圳市儿童医院

11:40-12:00 热点话题讨论

1.癫痫专科护士的培养策略

2.癫痫疾病健康教育多元化发展新动向

12:00-12:10 会议总结

附件二、会议注册表

住房须知：

1、注册表务必于 5月 25 日前发送至会议邮箱：office@caae.org.cn；

2、住宿费用在报到时缴纳到酒店前台；

3、根据会议要求，住房需从报到日开始入住，如在报到日不能入住，则不能

预留住房；

4、因重复预留住房造成的损失由个人承担；

5、如遇房间短缺，会务组有权把您预定的包房调整为合住。

个

人

信

息

姓 名 性 别 年 龄

科 室 职 务 职 称

单 位 会员编号

手 机 Email

注册费

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

住宿

预订

南京景枫

万豪酒店

大床房 □包房（640 元，含单早）

标准间 □合住、单床（320 元，含早）

入住时间：6月 7日；退房时间：6月 日

不预订住房□